
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

 Decreto n. 694 del 16 marzo 2018 

Domanda prot. n. CR/52230/2015 del 30/10/2015, presentata da SORIN GROUP ITALIA 

SRL, ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm. Modifica concessione del contributo per 

interventi relativi all’immobile a seguito di richiesta riesame di variante.

Visto il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni 

dall’articolo 1, comma 1, della legge 1 agosto 2012, n. 122;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

Viste altresì:

- l’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante “Criteri e modalità per il 

riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la 

ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili 

strumentali all’attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la 

delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012” come 

modificata dalle Ordinanze nn. 64/2012, 74/2012, 15/2013, 42/2013, 113/2013, 3/2014, 

28/2014, 70/2014, 71/2014, 81/2014, 16/2015, 31/2015, 36/2015, 56/2015, 15/2016, 

25/2016, 36/2016, 42/2016, 53/2016, 59/2016, 20/2017 e 35/2017;

- l’Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012 recante “Istituzione del Soggetto 

Incaricato dell’Istruttoria – SII, previsto all’articolo 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 

2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 58/2013, 44/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;

- l’Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013 recante “Istituzione dei nuclei di 

valutazione a supporto del SII (Soggetto Incaricato dell’Istruttoria) previsti ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 57/2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 

58/2013, 44/2014, 56/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;



2

- l’Ordinanza n. 64 del 30 dicembre 2015 “Approvazione dello schema di 

convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle 

attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’Ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si 

dispone tra l’altro di stipulare con la società Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A – INVITALIA apposita convenzione per attività 

di supporto al Commissario Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e 

liquidazione dei contributi relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 

23/2012 e ss.mm.ii. nonché l’attività di assistenza legale a supporto del procedimento 

amministrativo, in ottemperanza a quanto disposto dall’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione sottoscritta in data 11 settembre 2013 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore delegato di Invitalia (RPI/2013/691);

- l’Ordinanza n. 106 del 16 settembre 2013 recante “Approvazione dello 

schema di convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio 

SpA per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza 

tecnica afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2013 tra il Commissario 

delegato e il Presidente di Ervet SpA;

- l'Ordinanza n. 18 dell'8 maggio 2015 “Approvazione dello schema di 

convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per il 

supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica 

afferenti alle procedure di concessione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57/2012 e 

s.m.i. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 

2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- il Decreto n. 1116 del 30 giugno 2014 recante “Procedura aperta sopra soglia 

per l’acquisizione dei servizi di manutenzione e di integrazione delle procedure 

informatiche sull’applicativo SFINGE relative alla presentazione, all’istruttoria ed alla 



3

liquidazione dei contributi concessi sulla base delle Ordinanze nn. 57/2012, 23/2012, 

97/2013, 109/2013 e ss.mm.ii. per interventi relativi al sisma che ha colpito il territorio della 

Regione Emilia-Romagna il 20-29 maggio 2012. Aggiudicazione definitiva condizionata”;

- l’Ordinanza n. 71 del 17 ottobre 2014 recante “Modifiche alle Ordinanze 

commissariali nn. 29, 51, 57 e 86 del 2012, n. 131 del 2013 e nn. 9 e 39 del 2014. Proroga 

ai termini di presentazione delle domande di contributo per la ricostruzione privata di cui 

alle Ordinanze 29/2012, 51/2012, 86/2012 e 131/2013”;

- il Decreto n. 2574 del 23 dicembre 2014 recante “Definizione delle modalità 

di controllo previste dall’art. 20 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.”;

- l’Atto integrativo sottoscritto in data 24 dicembre 2014 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore Delegato di Invitalia (RPI/2014/603);

Richiamati in particolare:

− l’articolo 2, comma 2, della sopra citata Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., 

che prevede le seguenti tipologie di interventi finanziabili:

a) la riparazione con rafforzamento locale, il ripristino con miglioramento

sismico degli immobili danneggiati e la ricostruzione di quelli distrutti, volti a ristabilire la 

piena funzionalità degli immobili per l’attività dell’impresa;

b) la riparazione e il riacquisto dei beni mobili strumentali, volti a ristabilire la

loro piena funzionalità e sicurezza per l’attività dell’impresa, compresi impianti e 

macchinari, con esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, 

relativamente agli interventi oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di 

Sviluppo Rurale 2007/2013;

c) la ricostituzione delle scorte connesse all’attività dell’impresa, con esclusione

delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto 

di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

d) la delocalizzazione ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 1, lettera f, e

commi 12 e 13 bis del d.l. 74/2012 delle attività danneggiate al fine di garantirne la 

continuità produttiva;

e) i danni economici subiti dai prodotti, ai sensi di quanto disposto dal d.l.

74/2012, art. 3, comma 1, lett. b-bis;



4

− l’articolo 2, comma 13, della sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii., che, 

in relazione ai suddetti interventi, prevede le seguenti tipologie di contributo:

Ø per gli interventi indicati al precedente comma 2, alle lettere a), b), c), d) ed 

e), i contributi sono quelli previsti ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, relativo 

Protocollo d’Intesa e successivo DPCM dell’8 febbraio 2013;

Ø per gli interventi indicati alle lettere c) e d) del precedente comma 2, i 

contributi di cui al punto 2 del presente comma sono integrati con quello previsto per 

l’abbattimento dei tassi d’interesse all’art. 11 del D.L. n. 74/2012 e relativo D.M. 10 agosto 

2012;

Visto l’articolo 1, comma 366, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato 

l’Articolo 3-bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 3, comma 1, 

lettera a), del Decreto Legge 74, destinati ad interventi di riparazione, ripristino o 

ricostruzione di immobili di edilizia abitativa e ad uso produttivo, anche i contributi di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettere b) ed f) del Decreto Legge 74, destinati al risarcimento dei 

danni subiti dai beni mobili strumentali all’attività e alla ricostituzione delle scorte 

danneggiate e alla delocalizzazione temporanea delle attività danneggiate dal sisma al 

fine di garantirne la continuità produttiva, nei limiti stabiliti dalle Ordinanze, possono essere 

concessi, secondo le modalità del finanziamento agevolato di cui all’Articolo 3-bis;

Preso atto della Convenzione CDP-ABI 17 dicembre 2012, coordinato con le 

modifiche introdotte dall’addendum 23 luglio 2013 e dall’addendum 16 maggio 2014;

Viste le “Linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di 

erogazione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 del presidente, in 

qualità di Commissario delegato ai sensi dell’art. 1, comma 2, del d.l. n. 74/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012” approvate con l’Ordinanza 74/2012 e 

ss.mm.ii.;

Richiamato in particolare il paragrafo 9 delle suddette “Linee Guida”, che 

disciplina le modalità di presentazione delle domande di contributo;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 



5

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Preso atto, altresì:

− che in data 30/10/2015 è stata validata sul sistema Sfinge la domanda Prot. 

CR/52230/2015 presentata da SORIN GROUP ITALIA SRL, con sede legale a Milano (MI),

Via Crespi Benigno, n. 17, C.F. 10556980158 e P.IVA 02109510368;

− che alla suddetta era stato concesso un contributo di € 4.224.382,29 con 

Decreto n. 2503/2016 del 24/08/2016;

− che il suddetto contributo è stato rideterminato in € 3.389.320,25 con Decreto 

n. 3412/20147 del 04/12/2017, a seguito di richiesta di variante presentata su Sfinge in

data 08/09/2017 (CR-32214-2017);

− che, in data 18/01/2018, la stessa ha presentato su Sfinge la richiesta di 

inserimento oneri della sicurezza nel ricalcolo del contributo (CR-1571-2018);

Dato atto:

• che l’istruttoria della suddetta domanda, svolta da Invitalia – Agenzia

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., anche tramite 

le proprie società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012, si è conclusa con esito 

positivo;

• che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria, ha espresso

parere positivo sulla richiesta di riesame nella seduta del 19/02/2018, come risulta dal 

verbale conservato agli atti dal Responsabile del Servizio Sviluppo degli strumenti 

finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di Responsabile della procedura 

istruttoria delle domande;

Vista la scheda di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento relativa agli esiti dell’istruttoria e al contributo concesso;

Dato atto:

- che il codice unico di progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura 

ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo è E83G12000210002; tale 

CUP dovrà essere riportato in tutta la documentazione contabile e di pagamento relativa al 

progetto;



6

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell’Allegato 1 del presente 

provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

DECRETA

1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, a favore di SORIN GROUP ITALIA SRL, con sede legale a 

Milano (MI), Via Crespi Benigno, n. 17, C.F. 10556980158 e P.IVA 02109510368, il 

contributo concesso con decreto di variante n. 3412/2017 di € 3.389.320,25 

rideterminandolo in € 3.504.965,99;

2. di dare atto che i contributi di cui al punto 1 del presente dispositivo sono stati

determinati in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione in data 

19/02/2018, sulla base dell’istruttoria di merito svolta da Invitalia S.p.A., anche tramite le 

proprie società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012;

3. di dare atto altresì che la relativa spesa risulta finanziata con le risorse di cui

all’articolo 3-bis del d.l. 95/2012, nell’ambito dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con 

Ordinanza 15/2013;

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a SORIN GROUP ITALIA

SRL e a UNICREDIT SPA, istituto di credito prescelto dal beneficiario in sede di 

presentazione della domanda, a cura del Responsabile del Servizio Sviluppo degli 

strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di Responsabile della 

procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm., 

con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata Ordinanza 57/2012;

5. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei contributi di cui al

precedente punto 1, secondo quanto stabilito dall’Ordinanza 57/2012 e dalle Linee Guida 

approvate con l’Ordinanza 74/2012;



7

6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto

dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”.

Bologna,

 Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)



ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

SORIN GROUP ITALIA SRL

ANAGRAFICA

TIPO impresa  PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRE-
SENTANTE (se im-
presa) / PERSONA 
FISICA ( se privato)

Piero Vecchi VCCPRI68C14F205F

RICHIESTA DI CONTRIBUTO CR-32090-2015 30/10/15

FASCICOLO ISTRUTTORIO CR-4050-2018 08/02/18

SEDE LEGALE
Via Benigno Crespi 17 - CAP: 

20159
Milano (MI) ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

LOCALIZZAZIONE 
INTERVENTI

Via Statale 12 Nord 86 - CAP: 
41037

Mirandola (MO) ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

CODICE FISCA-
LE/P.IVA

10556980158/02109510368 CUP E83G12000210002

DELOCALIZZAZIONE SI TITOLO ABILITATIVO RICHIESTO CR-38129-2017 31/10/17

CODICE ATECO
dell'attività svolta 
nell'immobile

C-32.50.12 (codice) (codice) (codice)

AIA

DURC 
rila-
sciato il

13/03/18 CR-4096-2018 13/03/18

STUDIO, RICERCA, SPERIMENTAZIONE, PRODUZIONE NEI SET-
TORI BIOMEDICO E DELLA BIOINGEGNERIA DI PRODOTTI CHI-
MICI, ORGANI ARTIFICIALI, STRUMENTI NONCHE' DI TUTTI 
QUEI
PRODOTTI CHE SONO COMUNQUE AFFINI O CHE PRESENTINO 
INTERESSE NEL CAMPO BIOMEDICO E DELLA BIO

REGOLARITA' CONTRIBUTIVA - -

ANTIMAFIA (richiesta) CR-22463-2017 29-06-17

BANCA CONVEN-
ZIONATA

Unicredit S.p.A. filiale di Piazza Diaz n.1 - CAP: 20123 - Milano -
Referente: Michele Torchiani

N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIE-
DENTE AL MOMENTO DEL SISMA

782

RECAPITI BENEFI-
CIARIO PER LA GE-
STIONE DELLA PRA-
TICA

Net Engineering SpA - Ing. Fabio Serrau - tel 3458625632 - e-
mail: fabio.serrau@netspa.it

IVA IVA ESCLUSA



QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI IN-
TERVENTO

IMPORTO AMMESSO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO 

IMMOBILI € 5.910.961,61 € 1.992.783,57 € 3.153.985,66

BENI STRUMENTALI € 0,00 € 0,00 € 0,00

SCORTE € 0,00 € 0,00 € 0,00

DELOCALIZZAZIONE € 1.047.595,48 € 696.615,15 € 350.980,33

PRODOTTI DOP/IGP € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 6.958.557,09 € 2.689.398,72 € 3.504.965,99

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI

IMMOBILE 1

IMPORTO 
RICHIESTO 
da Variante 
(al netto di 

iva

IMPORTO 
AMMISSIBILE 
da Variante 
(al netto di 

iva)

IMPORTO NON 
AMMISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per opere 
strutturali

€ 
1.966.414,03

€ 
1.720.042,19

€ 246.371,84 (*1)

di cui opere edili
€ 

1.966.414,03
€ 

1.720.042,19
€ 246.371,84 (*1)

di cui opere impian-
tistiche

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese per indagini e 
prelievi

€ 536,00 € 536,00 € 0,00

C. Finiture
€ 

1.065.443,84
€ 873.247,08 € 192.196,76 (*2)

di cui opere edili
€ 

1.065.443,84
€ 873.247,08 € 192.196,76 (*2)

di cui opere impian-
tistiche

€ 0,00 € 0,00 € 0,00



sub totale 
€ 

3.032.393,87
€ 

2.593.825,27
€ 438.568,60

Spese tecniche 
(10%-8%-6%)

€ 145.600,00 € 145.600,00 € 0,00

Spese tecniche ag-
giuntive (4%-3%-2%)

€ 1.965,60 € 1.965,60 € 0,00

Spese geologiche 
(1,5%-1,2%-1%-
0,6%)

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00

Spese di ammini-
stratore

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE COSTO DA 
COMPUTO M.E.

€ 
3.180.959,47

€ 
2.742.390,87

€ 438.568,60

TOTALE COSTO DA 
COMPUTO M.E. RI-
PROPORZIONATO 

(COEFF =0.9321759)

TOTALE COSTO 
CONVENZIONALE

€ 
1.867.300,00

TABELLA A, lettera: a). Decremento del 15% per  Immobili produttivi destinati ad ufficio con superficie superiore ai 300 mq.

ASSICURAZIONE
€ 

1.480.007,17
TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZ-

ZO
€ 1.262.383,70

CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBI-
LE 1 

€ 
1.262.383,70

100% del minore tra Costo convenzionale e Importo ammissibile decurtato dall'indennizzo

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA
IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO NON 
AMMESSO

MOTIVAZIONENUM. 
ORD.

CODICE

(*1)

80/120 N.V. 34 € 285,24 € 285,24 Lavorazione non ammessa già in concessione. Fornitura e posa di specchio di sicurezza

116/17
2

N.V. 34 € 285,24 € 285,24 Lavorazione non ammessa già in concessione. Fornitura e posa di specchio di sicurezza



231/25
3

N.V.39 € 2.698,21 € 2.698,21
Lavorazione non ammessa già in concessione. Pavimentazione per esterni in cls: lavorazione non 
ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

227 / 
185

A17005b € 47.466,67 € 47.466,67
Lavorazione non ammessa già in concessione. Scala d’emergenza esterna in acciaio; carpenteria 
metallica di qualsiasi sezione: quantità non desumibile dagli elaborati grafici.

228 / 
186

NV.23 € 11.927,97 € 11.927,97
Lavorazione non ammessa già in concessione. Gradini in grigliato elettroforgiato per scala 
d’emergenza esterna: quantità non desumibile dagli elaborati grafici.

229 / 
187

NV.24 € 14.411,93 € 14.411,93
Lavorazione non ammessa già in concessione. Grigliato elettroforgiato: quantità non desumibile 
dagli elaborati grafici.

230 / 
188

A17053 € 8.535,67 € 8.535,67
Lavorazione non ammessa già in concessione. Zincatura di prodotti in acciaio: quantità non desu-
mibile dagli elaborati grafici.

da 
253/25

8 a 
260/28

0

Opere in c.a. € 12.460,86 € 12.460,86
Lavorazione non ammessa già in concessione. Opere in c.a. per la realizzazione di soletta ingresso 
e rampa: lavorazione non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

261/25
6 –

262/25
7

Carpenterie 
metalliche

€ 1.462,30 € 1.462,30
Lavorazione non ammessa già in concessione. Carpenterie metalliche per la realizzazione di pensi-
lina d’ingresso: lavorazione non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

263/26
4 –

264/26
5

Opere in ac-
ciaio

€ 1.156,63 € 1.156,63
Lavorazione non ammessa già in concessione. Opere in acciaio per parapetto rampa e ingresso: 
lavorazione non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

271 / 
112

NV.05 € 91,64 € 91,64
Lavorazione non ammessa già in concessione. Soglie lisce, pedate e sotto gradi locali area pale-
stra: lavorazione non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 
287/41 

a 
292/97

Demolizioni -
rimozioni

€ 14.399,51 € 14.399,51
Lavorazione non ammessa già in concessione. Demolizioni e rimozioni opere esterne: lavorazione 
non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

293/44 
–

294/45

Trasporti a 
discarica

€ 867,32 € 867,32
Lavorazione non ammessa già in concessione. Trasporti a discarica di materiale per opere esterne 
lavorazione non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 
295/46 

a 
Opere in c.a. € 1.914,26 € 1.914,26

Lavorazione non ammessa già in concessione. Opere in c.a. per fondazione per scala esterna in ac-
ciaio: quantità



299/50

300 / 
129

NV.05 € 3.260,00 € 3.260,00
Soglie lisce, pedate e sottogradi. Importo non ammissibile ai sensi dell’art. 4 comma 9 dell’Ord. 57 
e ss.mm.ii.

€ 
1.845.190,58

€ 125.148,39

Riproporzionamento dei costi delle opere strutturali edili, di cui all’art.4 - comma 16 dell’Ord. 57 e 
ss.mm.ii.
Il costo totale ammesso è pari a €1.845.190,58 che, riproporzionato con i coefficiente 0.9321759 
risulta pari a €1.720.042,19  euro.

SUB TOTALE € 246.371,84

(*2)

da 24 a 
41 CME 
impianti 
mecca-

nici

Impianto aria 
primaria –

Area fitness

€ 3.033,71 € 3.033,71
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto aria primaria – area fitness: lavorazione 
non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 42 a 
61 CME 
impianti 
mecca-

nici

Impianto cli-
matizzazio-

ne– Area fit-
ness

€ 4.319,81 € 4.319,81
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto climatizzazione – area fitness: lavorazione 
non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 62 a 
83 CME 
impianti 
mecca-

nici

Impianto 
idrico sanita-
rio – Area fit-

ness

€ 2.940,11 € 2.940,11
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto idrico sanitario – area fitness: lavorazione 
non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 9 a 
16 CME 
impianti 
elettrici

Impianto TD 
e telefonico

€ 15.214,79 € 15.214,79
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TD e telefonico: lavorazione non ritenuta 
congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 90 a 
93 CME 
impianti 
elettrici

Impianto vi-
deocitofoni-

co
€ 514,13 € 514,13

Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto videocitofonico: lavorazione non ritenuta 
congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 94 a 
149 
CME 

impianti 

Impianti elet-
trici - area 

fitness
€ 4.186,94 € 4.186,94

Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianti elettrici - area fitness: lavorazione non ri-
tenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva



elettrici

da 201 
a 219 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TD 
e telefonico

€ 19.378,00 € 19.378,00
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TD e telefonico: lavorazione non ritenuta 
congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 236 
a 248 
CME 

impianti 
elettrici

Predisposi-
zione impian-

to au-
dio/video

€ 1.529,99 € 1.529,99
Lavorazione non ammessa già in concessione. Predisposizione impianto audio/video: lavorazione 
non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 291 
a 310 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TD 
e telefonico

€ 22.945,86 € 22.945,86
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TD e telefonico: lavorazione non ritenuta 
congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 322 
a 333 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TV € 1.136,78 € 1.136,78
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TV: lavorazione non ritenuta congrua ai 
fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 375 
a 394 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TD, 
telefonico, 

audio/video
€ 21.618,37 € 21.618,37

Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TD, telefonico, audio/video : lavorazione 
non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 406 
a 416 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TV 
e videocito-

fonico
€ 501,97 € 501,97

Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TV e videocitofonico: lavorazione non ri-
tenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 460 
a 479 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TD 
e telefonico

€ 20.758,72 € 20.758,72
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TD e telefonico: lavorazione non ritenuta 
congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.



da 491 
a 501 
CME 

impianti 
elettrici

Predisposi-
zione impian-

to au-
dio/video e 

TV

€ 719,25 € 719,25
Lavorazione non ammessa già in concessione. Predisposizione impianto audio/video e TV: lavora-
zione non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 535 
a 538 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TD 
e telefonico

€ 698,86 € 698,86
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TD e telefonico: lavorazione non ritenuta 
congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 549 
a 555 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TV € 957,19 € 957,19
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TV: lavorazione non ritenuta congrua ai 
fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 561 
a 566 
CME 

impianti 
elettrici

Impianto TD 
e telefonico

€ 4.343,49 € 4.343,49
Lavorazione non ammessa già in concessione. Impianto TD e telefonico: lavorazione non ritenuta 
congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

568 
CME 

impianti 
elettrici

NP.IE.096 € 3.862,29 € 3.862,29
Lavorazione non ammessa già in concessione. Variante opzionale all'impianto di trasmissione dati: 
lavorazione non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

€ 936.783,58 € 63.536,50
Riproporzionamento dei costi delle finiture, di cui all’art.4 - comma 16 dell’Ord. 57 e ss.mm.ii.
Il costo totale ammesso è pari a €936.783,58  che, riproporzionato con i coefficiente 0.9321759 
risulta pari a €873.247,08.

SUB TOTALE € 192.196,76

TOTALE € 438.568,60

IMMOBILE 2

IMPORTO 
RICHIESTO 
da Variante 
(al netto di 

iva

IMPORTO 
AMMISSIBILE 
da Variante 
(al netto di 

iva)

IMPORTO NON 
AMMISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per opere € € 778.681,76 € 317.674,49 (*1)



strutturali 1.096.356,25

di cui opere edili
€ 

1.096.356,25
€ 778.681,76 € 317.674,49 (*1)

di cui opere impian-
tistiche

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese per indagini e 
prelievi

€ 1.530,00 € 1.530,00 € 0,00

C. Finiture € 406.196,53 € 368.620,12 € 37.576,41 (*2)

di cui opere edili € 406.196,53 € 368.620,12 € 37.576,41 (*2)

di cui opere impian-
tistiche

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

sub totale 
€ 

1.504.082,78
€ 

1.148.831,88
€ 355.250,90

Spese tecniche 
(10%-8%-6%)

€ 58.240,00 € 58.240,00 € 0,00

Spese tecniche ag-
giuntive (4%-3%-2%)

€ 1.601,25 € 1.601,25 € 0,00

Spese geologiche 
(1,5%-1,2%-1%-
0,6%)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese di ammini-
stratore

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE COSTO DA 
COMPUTO M.E.

€ 
1.563.924,03

€ 
1.208.673,13

€ 355.250,90

TOTALE COSTO DA 
COMPUTO M.E. RI-
PROPORZIONATO 

(COEFF = 0,986824)

TOTALE COSTO 
CONVENZIONALE

€ 
1.056.726,46

TABELLA A, lettera: e). Incrementi: +80% Uffici; +15% Per capannoni di altezza superiore ai 4 metri sotto trave; +15% Immobili per 
i quali è previsto il rispetto di particolari standard energetici. Decrementi: -30% Per immobili, o porzioni di immobili, destinati al 
ricovero mezzi o a magazzino o quali i fienili che non necessitano di particolari finiture e impiantistiche.

ASSICURAZIONE € 113.734,90
TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZ-

ZO
€ 1.094.938,23



CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBI-
LE 2

€ 
1.056.726,46

100% DEL MINORE TRA IL COSTO CONVENZIONALE E IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA
IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO NON 
AMMESSO

MOTIVAZIONENUM. 
ORD.

CODICE

(*1)

23 NPE.O. 19 € 28.320,48 € 28.320,48
Lavorazione non ammessa già in concessione. Fornitura e posa in opera di tamponamento di pare-
te perimetrale: nell’analisi del nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato al-
legato.

25 NPE.O. 21 € 12.950,60 € 12.950,60
Lavorazione non ammessa già in concessione. Fornitura e posa in opera di tamponamento di pare-
te perimetrale: nell’analisi del nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato al-
legato.

26 NPE.O. 11 € 142.065,00 € 142.065,00
Lavorazione non ammessa già in concessione. Pannello e posa in opera di pannello sandwich: 
nell’analisi del nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

28 NPE.O. 26 € 4.059,72 € 4.059,72
Lavorazione non ammessa già in concessione. Fornitura e posa in opera di tamponamento di pare-
te perimetrale: nell’analisi del nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato al-
legato

31 NPE.O. 22 € 71.610,00 € 71.610,00
Lavorazione non ammessa già in concessione. Esecuzione rivestimento STONCLAD UR + STONKO-
TE GS4 + TEXTURE #2: nell’analisi del nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è 
stato allegato

96 B.64.50. 20. 5 € 198,63 € 198,63
Lavorazione non ammessa già in concessione. RIVELATORE TERMOVELOCIMETRICO PER CENTRA-
LE ANALOGICA: lavorazione non ammissibile ai sensi dell’Allegato 2 dell’Ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

da 99 a 
104

PUNTO IM-
PIANTO TE-
LEFO-DATI, 

DALL'ARMA-
DIO RACK, 
Cat. 6 UTP

€ 10.439,51 € 10.439,51
Lavorazioni non ammesse già in concessione. Lavorazioni non ammissibili ai sensi dell’Allegato 2 
dell’Ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

da 114 
a 137

€ 27.489,59 € 27.489,59
SIRENA PIEZOELETTRICA, CON LAMPEGGIATORE...... PUNTO DI ALIMENTAZIONE F.M. Lavorazioni 
non ammesse già in concessione. Lavorazioni non ammissibili ai sensi dell’Allegato 2 dell’Ord. 
57/2012 e ss.mm.ii.

205 E01051.a € 142,16 € 142,16
Lavorazione non ammessa già in concessione. Sedile per doccia: lavorazione non ritenuta congrua 
ai fini della ripresa dell’attività produttiva



208
TN.B.72.54.5

7.1
€ 168,45 € 168,45

Lavorazione non ammessa già in concessione. Specchio reclinabile: lavorazione non ritenuta con-
grua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

209 NPM.A.10.10 € 126,58 € 126,58
Lavorazione non ammessa già in concessione. Accessori bagno: lavorazione non ritenuta congrua 
ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

da 215 
a 225

Aria com-
pressa

€ 9.706,87 € 9.706,87
Lavorazione non ammessa già in concessione. Aria compressa: Lavorazioni non ammissibili ai sensi 
dell’Allegato 2 dell’Ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

€ 789.078,66 € 10.396,90

Riproporzionamento dei costi delle opere strutturali edili, di cui all’art.4 - comma 16 dell’Ord. 57 e 
ss.mm.ii.
Il costo totale ammesso è pari a €789.078,66  che, riproporzionato con i coefficiente 0,986824 ri-
sulta pari a €778.681,76.

SUB TOTALE € 317.674,49

(*2)

40 A17006.a € 11.918,95 € 11.918,95
Lavorazione non ammessa già in concessione. Profilati in ferro tondo: lavorazione non ammissibile 
in quanto non valutabile dagli elaborati grafici allegati.

41 4. 2 . 28 € 3.409,68 € 3.409,68
Lavorazione non ammessa già in concessione. Oblò ad angolo: lavorazione non ammissibile in 
quanto non valutabile dagli elaborati grafici allegati.

46 NPE.O. 17 € 17.325,99 € 17.325,99
Lavorazione non ammessa già in concessione. PARETE CON GRIGLIATO ALETTATO E PORTONE IN-
CLUSO: lavorazione non ammissibile ai sensi dell’Allegato 2 dell’Ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

€ 373.541,91 € 4.921,79
Riproporzionamento dei costi delle finitura, di cui all’art.4 - comma 16 dell’Ord. 57 e ss.mm.ii.
Il costo totale ammesso è pari a €373.541,91 che, riproporzionato con i coefficiente 0,986824 ri-
sulta pari a €368.620,12.

SUB TOTALE € 37.576,41

TOTALE € 355.250,90

IMMOBILE 3

IMPORTO 
RICHIESTO 
da Variante 
(al netto di 

iva

IMPORTO 
AMMISSIBILE 
da Variante 
(al netto di 

iva)

IMPORTO NON 
AMMISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per opere 
strutturali

€ 
1.938.564,61

€ 
1.469.667,97

€ 468.896,64 (*1)

di cui opere edili
€ 

1.938.564,61
€ 

1.469.667,97
€ 468.896,64 (*1)

di cui opere impian-
tistiche

€ 0,00 € 0,00 € 0,00



Spese per indagini e 
prelievi

€ 1.530,00 € 1.530,00 € 0,00

C. Finiture € 791.365,54 € 355.902,39 € 435.463,15 (*2)

di cui opere edili € 791.365,54 € 355.902,39 € 435.463,15 (*2)

di cui opere impian-
tistiche

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

sub totale 
€ 

2.731.460,15
€ 

1.827.100,36
€ 904.359,79

Spese tecniche 
(10%-8%-6%)

€ 131.196,00 € 131.196,00 € 0,00

Spese tecniche ag-
giuntive (4%-3%-2%)

€ 1.601,25 € 1.601,25 € 0,00

Spese geologiche 
(1,5%-1,2%-1%-
0,6%)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese di ammini-
stratore

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE COSTO DA 
COMPUTO M.E.

€ 
2.864.257,40

€ 
1.959.897,61

€ 904.359,79

TOTALE COSTO DA 
COMPUTO M.E. RI-
PROPORZIONATO 

(COEFF = 0,986824)

TOTALE COSTO 
CONVENZIONALE

€ 834.875,50
TABELLA A, lettera: e). Incrementi: +80% Uffici; +15% Per capannoni di altezza superiore ai 4 metri sotto trave; +15% Immobili per 

i quali è previsto il rispetto di particolari standard energetici. Decrementi: -30% Per immobili, o porzioni di immobili, destinati al 
ricovero mezzi o a magazzino o quali i fienili che non necessitano di particolari finiture e impiantistiche.

ASSICURAZIONE € 399.041,50
TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZ-

ZO
€ 1.560.856,11

CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBI-
LE 3

€ 834.875,50 100% DEL MINORE TRA IL COSTO CONVENZIONALE E IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE



TIPOLOGIA DI SPESA
IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO NON 
AMMESSO

MOTIVAZIONENUM. 
ORD.

CODICE

(*1)

53 A10012.a € 6.046,50 € 6.046,50
Lavorazione non ammessa già in concessione. Isolamento termico terrazzi: lavorazione già presen-
te nel CME. 

36 A07076.d € 2.126,85 € 2.126,85
Lavorazione non ammessa già in concessione. Canali di gronda tettoia: lavorazione già presente 
nel CME.

332
TN.B.72.54.5

7.1
€ 133,82 € 133,82

Lavorazione non ammessa già in concessione. Specchio reclinabile: lavorazione non ritenuta con-
grua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

333 E01051.a € 144,46 € 144,46
Lavorazione non ammessa già in concessione. Sedile per doccia: lavorazione non ritenuta congrua 
ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

336 NPM.A.10.10 € 764,68 € 764,68
Lavorazione non ammessa già in concessione. Accessori bagno: lavorazione non ritenuta congrua 
ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

354 NPM.A.8.07 € 42.682,08 € 42.682,08
Lavorazione non ammessa già in concessione. IMPIANTO DISTRIBUZIONE GAS PURI: lavorazione 
non ritenuta congrua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

406
TN.B.72.54.5

7.1
€ 133,82 € 133,82

Lavorazione non ammessa già in concessione. Specchio reclinabile: lavorazione non ritenuta con-
grua ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

407 E01051.a € 144,46 € 144,46
Lavorazione non ammessa già in concessione. Sedile per doccia: lavorazione non ritenuta congrua 
ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

410 NPM.A.10.10 € 764,68 € 764,68
Lavorazione non ammessa già in concessione. Accessori bagno: lavorazione non ritenuta congrua 
ai fini della ripresa dell’attività produttiva.

€ 
1.885.623,26

€ 415.955,29

Riproporzionamento dei costi delle opere strutturali edili, di cui all’art.4 - comma 16 dell’Ord. 57 e 
ss.mm.ii.
Il costo totale ammesso è pari a €1.885.623,26 che, riproporzionato con i coefficiente 0,986824 
risulta pari a €1.469.667,97.

SUB TOTALE € 468.896,64

(*2)

40 NP41 € 7.150,00 € 7.150,00
Lavorazione non ammessa già in concessione. Botola in controsoffitto a lastre di cartongesso 
60*60. Non è stata allegata analisi nuovi prezzi.

44 NP09 € 13.938,46 € 10.855,64
Lavorazione non ammessa già in concessione. Parete in cartongesso: sovrapprezzo per inserimen-
to di pannello in lana di vetro; lavorazione ricondotta alla voce a09038c del prezzario RER 2012.  
(Importo ammesso € 3.082,82)

45 NP10 € 12.903,45 € 11.902,97
Lavorazione non ammessa già in concessione. Parete in cartongesso spessore mm. 150 con lastre 
idrorepellenti. Lavorazione ricondotta alla voce a09038c del prezzario RER 2012.  (Importo am-



messo € 1.000,48)

51 NP37 € 12.286,41 € 12.286,41
Lavorazione non ammessa già in concessione.  Parete in cartongesso con doppia lastra sp. 150 
mm. Lavorazione già presente nella voce 44.

78 NP40 € 1.763,74 € 1.763,74
Lavorazione non ammessa già in concessione. Specchio bagni: lavorazione non ritenuta congrua ai 
fini della ripresa dell’attività produttiva.

82 NP33 € 133.514,95 € 133.514,95
Lavorazione non ammessa già in concessione. Serramenti esterni: nell’analisi del nuovo prezzo si 
fa riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

83 NP07 € 23.139,50 € 23.139,50
Lavorazione non ammessa già in concessione. Portoni a libro vetrati: nell’analisi del nuovo prezzo 
si fa riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

86 NP21 € 5.319,81 € 5.319,81
Lavorazione non ammessa già in concessione. Portone grigliato: nell’analisi del nuovo prezzo si fa 
riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

89 NP15 € 51.516,27 € 51.516,27
Lavorazione non ammessa già in concessione. Portone Parete interna in alluminio: nell’analisi del 
nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

90 NP16 € 2.893,87 € 2.893,87
Lavorazione non ammessa già in concessione. Supplemento per porte a due ante: nell’analisi del 
nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

91 NP14 € 8.211,07 € 8.211,07
Lavorazione non ammessa già in concessione. Porte interne in alluminio e vetro: nell’analisi del 
nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

94 NP26 € 10.447,20 € 10.447,20
Lavorazione non ammessa già in concessione. Porte interne in alluminio e laminato plastico: 
nell’analisi del nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

95 NP25 € 2.199,40 € 2.199,40
Lavorazione non ammessa già in concessione. Porte interne in alluminio e laminato plastico: 
nell’analisi del nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato allegato.

96 NP02 € 53.532,44 € 53.532,44
Lavorazione non ammessa già in concessione. Fornitura e posa in opera di tamponamento di pare-
te perimetrale: nell’analisi del nuovo prezzo si fa riferimento ad un preventivo che non è stato al-
legato.

€ 456.632,27 € 100.729,88
Riproporzionamento dei costi delle finiture, di cui all’art.4 - comma 16 dell’Ord. 57 e ss.mm.ii. 
Il costo totale ammesso è pari a  € 456.632,27  che, riproporzionato con i coefficiente 0.779407 
risulta pari a €355.902,39.

SUB TOTALE € 435.463,15

TOTALE € 904.359,79



QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI

DESCRI-
ZIONE

COSTO CONVENZIONA-
LE

IMPORTO AMMISSIBILE
ASSICURA-
ZIONE

COSTO AMMISSIBILE DECURATATO 
DALL'INDENNIZZO

IMPORTO CONCESSO

IMMOBILE 
1

€ 1.867.300,00 € 2.742.390,87
€ 

1.480.007,17
€ 1.262.383,70 € 1.262.383,70

IMMOBILE 
2

€ 1.056.726,46 € 1.208.673,13 € 113.734,90 € 1.094.938,23 € 1.056.726,46

IMMOBILE 
3

€ 834.875,50 € 1.959.897,61 € 399.041,50 € 1.560.856,11 € 834.875,50

TOTALE € 3.758.901,96 € 5.910.961,61
€ 

1.992.783,57
€ 3.918.178,04 € 3.153.985,66

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI € 3.153.985,66

NOTE

DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA

TRASFERIMENTO 
TEMPORANEO 
DELL'ATTIVITA'

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
AMMiSSIBILE

IMPORTO NON 
AMMISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Acquisto, Affitto 
o noleggio di strut-
ture temporanee

€ 
1.015.707,60

€ 906.444,32 € 109.263,28 (*1)

B. Montaggio € 0,00 € 0,00 € 0,00

di cui B1) costi 
esterni

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

di cui B2) costi di 
manodopera

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

C. Trasloco degli 
impianti nella strut-
tura temporanea

€ 
1.008.309,00

€ 65.561,00 € 942.748,00 (*2)



di cui C1) costi 
esterni

€ 
1.008.309,00

€ 65.561,00 € 942.748,00 (*2)

di cui C2) Costi di 
manodopera

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

D. Messa in opera 
degli impianti

€ 134.908,74 € 64.150,16 € 70.758,58 (*3)  (*A)

di cui D1) costi 
esterni

€ 134.908,74 € 64.150,16 € 70.758,58 (*3)  (*A)

di cui D2) Costi di 
manodopera

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

E. Allaccio utenze € 57.197,16 € 0,00 € 57.197,16 (*A)

F. Spese tecniche € 11.440,00 € 11.440,00 € 0,00

TOTALE
€ 

2.227.562,50
€ 

1.047.595,48
€ 1.179.967,02

IMPORTO TOTALE
IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSIBILE

IMPORTO NON 
AMMISSIBILE

TOTALE
€ 

2.227.562,50
€ 

1.047.595,48
€ 1.179.967,02

IMPORTO CONCE-
DIBILE (50% 
DELL'IMPORTO 
AMMESSIBILE)

€ 523.797,74

ASSICURAZIONE € 696.615,15
TOTALE IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDEN-

NIZZO
€ 350.980,33

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER LA DELOCA-
LIZZAZIONE

€ 350.980,33
MINORE TRA IL 50% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE E L'IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO 

DELL'INDENNIZZO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO IMPORTO NON MOTIVAZIONE



NUM. 
ORD.

CODICE
PREVISTO AMMESSO

(*1)

€ 421.795,04 € 5.567,66
Giustificativi non leggibili, spese non rientranti in quanto previsto dall'art. 6 comma 2 dell'ord. 
57/2012 e ss.mm.ii. (manutenzione e riparazione)

€ 313.720,00 € 66.700,00 Voci di spesa non documentate

€ 280.192,56 € 36.995,62 Voci di spese non evincibili dalla documentazione prodotte

SUB TOTALE € 109.263,28

(*2)

€ 
1.008.309,00

€ 942.748,00

Costi non ammessi ai sensi dell'art. 6 comma 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii. Tali costi si riferiscono 
al trasporto (A/R) di materiale da sterilizzare C\O terzisti, per l'intreo periodo di delocalizzazione. 
Dal materiale allegato tuttavia si evince che tali lavorazioni erano affidate a terzisti anche nel lay-
out aziendale produttivo ante-sisma.

SUB TOTALE € 942.748,00

(*3)
€ 192.105,90 € 127.955,74

Voci di spesa non documentate. Alcune fatture fanno riferimento ad ordini di acquisto non allega-
ti, dalle descrizioni presenti in alcuni giustificativi, si evince la richiesta a contributo di materiali di 
facile consumo non pertinenti con i meri processi delocalizzativi.

SUB TOTALE € 127.955,74

TOTALE € 1.179.967,02

DETTAGLIO DEGLI IMPORTI RICLASSIFICATI

TIPOLOGIA DI SPESA
CLASSIFICA-

ZIONE
RICLASSIFICA-

ZIONE
IMPORTO PREVISTONUM. 

ORD.
CODICE

(*A)

Allaccio uten-
ze

Messa in opera 
degli impianti

€ 57.197,16

SUB TOTALE € 57.197,16

NOTE: in perizia giurata i costi relativi alla delocalizzazione ssono stati suddivisi seguendo criteri differenti da quelli utliizzati per compilare la domanda. Nell'elaborato peri-
tale infatti sono riportate le seguenti voci di spesa:
-NOLEGGIO STRUTTURE TEMPOARNEE: € 735.515,04



- MESSA IN OPERA STRUTTURE TEMPORANEE: € 192.105,90;
- LOCAZIONE IMMOBILI: € 280.192,56;
- TRASLOCHI: 1.008.309,00;
- SPESE TECNICHE: € 11.440,00;
Dalla documentazione allegatata come giustificativo degli importi richiesti a contributo, non è poasibile suddividere le voci "allaccio utenze" e "messa in opera degli im-
pianti". Per questo motivo, in fase di istruttoria, la quota "allaccio utenze" è stata riclassificata in "messa in opera degli impianti".


